Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0234/2021
Em, 19 de outubro de 2021.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO ADVOGADO E REITOR DA UERJ, O DR.
RICARDO LODI, POR SUA LUTA PELO
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO E PELOS INVESTIMENTOS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos ao
Advogado e Reitor da UERJ, o Dr Ricardo Lodi por seu gesto benemérito representando
e defendendo os interesses das instituições públicas do Estado do Rio de Janeiro bem
como os investimentos nos Municípios Fluminenses.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Advogado e Reitor da UERJ, o Dr Ricardo Lodi tem sido um grande entusiasta
da educação pública e da interiorização dos investimentos da UERJ nos municípios
fluminenses.

O Dr Ricardo Lodi foi Presidente da Sociedade Brasileira de Direito Tributário,

Conselheiro da OAB no Estado do Rio de Janeiro e hoje é Reitor da UERJ.

Hoje o Município de Cabo Frio graças ao empenho e esforço grandioso do Dr

Ricardo Lodi ganhou seu primeiro polo da UERJ, o Hospital Universitário Hésio
Cordeiro. Conceder ao Reitor Ricardo Lodi, uma moção de aplausos, é de fato um
recado claro de que a cidade é morada do ensino, do saber e da ciência.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com